



Serviço Público Federal
Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23104.019918/2022-83
ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2022-UFMS

A **FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL**, com sede na Av. Costa e Silva, s/nº, na cidade de Campo Grande – MS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 15.461.510/0001-33, neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Augusto Cesar Portella Malheiros, nomeado pela Portaria nº 1.169 de 28 de setembro de 2017, portador da matrícula funcional nº 114****, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 47/2022, publicada no DOU 242 de 26/12/2022 - SEI 3759900, processo administrativo nº 23104.019918/2022-83, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Aquisição de materiais de higiene e limpeza não incluídos pelo contrato de terceirização, para atendimento de atividades de ensino e pesquisa de diversos setores e Campus da UFMS, e UASG PARTICIPANTE, através do Sistema de Registro de Preços, especificado(s) no(s) item(ns) 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do edital de Pregão nº 47/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Código	Descrição	Complemento	Unidade	Quantidade		Valor Unitário	Valor Total		Marca	Empresa Vencedora
					UASG	UASG		UASG	UASG		
00.883.867/0001-32 - CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO – Av. Gaspar Ries Coelho, 900 – Bairro Fundos – Coxim – MS – CEP 79400-000 – fone (48) 99151-1154 – e-mail: contato@bauerlicitacoes.com.br. Representante: Matheus Marinho Bauer											
15	278.322	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA		UN	10	70	51,05	510,50	3.573,50	RISCHIOTOML	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
30	396.818	COLETOR LIXO, MATERIAL POLIETILENO MÉDIA DENSIDADE, CAPACIDADE 50 L, COR BRANCA	Com tampa acionada por pedal.	UN	5	10	71,84	359,20	718,40	ARQUPLASTML	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
33	355.561	DESENTUPIDOR PIA, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 7 CM, DIÂMETRO 11 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 10 CM	DESENTUPIDOR, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, ALTURA 15 CM APROXIMADAMENTE, DIAMETRO 15CM APROXIMADAMENTE, MATERIAL DO CABO MADEIRA COM TAMANHO DE 50CM.	UN	30	130	4,43	132,90	575,90	DONA	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
34	355.561	DESENTUPIDOR PIA, MATERIAL BORRACHA FLEXÍVEL, COR PRETA, ALTURA 7 CM, DIÂMETRO 11 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 10 CM		UN	5	100	4,40	22,00	440,00	DONA	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
75	319.509	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 30 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL, ALTURA 45 CM, COR BRANCA, LARGURA 35 CM		UN	3	80	237,60	712,80	19.008,00	DTLML	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
124	394.450	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, LARGURA 75 CM, ALTURA 105 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PEÇA ÚNICA/SUPORTA 20KG/IDENTIFICADO/ETIQUETADO, ESPESURA 0,10 MM, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO, MATERIAL POLIETILENO ALTA		PCT 100.00 UN	130	223	48,51	6.306,30	10.817,73	LIXEIRA	CIUMARA MUNIZ FIGUEIREDO - CNPJ: 00.883.867/0001-32
TOTAL - R\$ 43.177,23											
03.257.078/0001-84 - YOUSSEF AMIM YOUSSEF – Rua 15 de Novembro, 607 – Centro – Campo Grande – MS – CEP 79002-140 – fone (67) 3324-3608, fax (67) 3384-5769 – e-mail: amaimy@terra.com.br. Representante: Alberto Youssef											
5	244.273	ÁLCOOL ETÍLICO P/ LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO GEL SANITIZANTE, COMPOSIÇÃO HIDROALCOÓLICA, APARÊNCIA VISUAL GEL, APLICAÇÃO PRODUTO LIMPEZA DOMÉSTICA, CONCENTRAÇÃO 65%, ODOR EUCALIPTO		FR 500.00 G	310	120	5,40	1.674,00	648,00	MEGA	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
11	282.686	BACIA, MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMANHO GRANDE, DIÂMETRO 80 CM		UN	20	50	54,00	1.080,00	2.700,00	ARQPLAST	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
12	368.428	BALDE, MATERIAL ALUMÍNIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20 L		UN	20	60	126,00	2.520,00	7.560,00	ABC	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
13	216.088	BALDE, MATERIAL CHAPA AÇO, TAMANHO MÉDIO, MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10 L, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE ALÇA E PEGADOR PONTEADO		UN	10	60	17,78	177,80	1.066,80	BALDEBRAS	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
14	428.395	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO ATÓXICO, MATERIAL ALÇA AÇO, CAPACIDADE 30 L, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA TIPO BATOQUE, FORMATO CILÍNDRICO		UN	15	110	95,00	1.425,00	10.450,00	JAGUAR	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
24	334.013	CAPACHO, MATERIAL FIBRA COCO, COMPRIMENTO 1,50, LARGURA 60		UN	15	70	248,71	3.730,65	17.409,70	NORDESTE	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
29	318.665	CESTO LIXO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 30 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA, ALTURA 60 A 70 CM, DIÂMETRO BASE 21 A 30 CM, DIÂMETRO BOCA 21 A 30 CM, COR PRETA		UN	10	70	36,00	360,00	2.520,00	BELMONT	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
42	232.373	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLUENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL., AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM		EMB 5.00 L	150	600	14,80	2.220,00	8.880,00	BIOKRISS	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
50	404.651	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE 800 ML, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, COR BRANCA, APLICAÇÃO MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS VISOR FRONTAL PARA ÁLCOOL GEL OU SABONETE LÍQUIDO		UN	5	75	23,00	115,00	1.725,00	NOBRE	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84

63	300.146	ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO ALVEJADO, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVADA		KG	30	93	14,00	420,00	1.302,00	LIMPOPLUS	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
64	243.579	ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO, APLICAÇÃO POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL, COR BRANCA		SC 500.00 G	70	20	7,00	490,00	140,00	LIMPOPLUS	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
65	227.347	ESTOPA, MATERIAL FIO ALGODÃO CRÚ, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA		KG	25	50	13,65	341,25	682,50	LIMPOPLUS	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
77	270.845	LIXEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 100 L, TIPO COM TAMPA E PEDAL, ALTURA 60 CM, COR BRANCA, LARGURA 50 CM		UN	20	60	198,90	3.978,00	11.934,00	TOYPLAST	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
117	446.510	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO EM GEL, ACIDEZ NEUTRO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL: 90%, COMPOSIÇÃO DIETANOLAMIDA DE ÁCIDO GRAXO, COCOAMIDOPROPIL BET A, AROMA TALCO		GL 5.00 L	40	90	38,07	1.522,80	3.426,30	SOAPRIO	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
120	402.410	SACO DE ALGODÃO, TAMANHO 60 X 80 CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TECIDO GROSSO SEM FUIROS, COSTURADO, MATERIAL 100% ALGODÃO		UN	80	110	2,80	224,00	308,00	PALACIO	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
132	293.351	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO	LIMPADOR INSTANTÂNEO.	FR 500.00 ML	90	2174	2,45	220,50	5.326,30	TUPI	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
141	230.562	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, TIPO INSTITUCIONAL, TIPO CABO COMPRIDO, LARGURA CEPA 7,5 CM, ALTURA CEPA 05 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL		UN	15	330	26,00	390,00	8.580,00	GUIRADO	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
142	226.144	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 9 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO		UN	25	230	9,00	225,00	2.070,00	CONDOR	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
143	226.148	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PITA, MATERIAL CABO PLÁSTICO, MATERIAL CEPA PLÁSTICO, COMPRIMENTO CEPA 30 CM, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 5 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO ROSQUEADO		UN	15	590	24,50	367,50	14.455,00	BRUBALAR	YOUSSEF AMIM YOUSSEF - CNPJ: 03.257.078/0001-84
TOTAL - R\$ 122.665,10											
03.442.776/0001-50 - BIO LIMP PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - Rod. BR 163 - Km 256 - s/nº - Bairro Zona Rural - Dourados - MS - CEP 79812-050 - fone (67) 3425-3920, (67) 3210-1234 - e-mail: adm@biolimpms.com.br. Representante: Lilian Glória Teixeira Sakai											
49	233.825	DETERGENTE - INDUSTRIAL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPONENTES ÁCIDO POLIACÉLICO, ÁCIDO TRICARBOXÍLICO, ÁGUA, FO S, PRINCÍPIO ATIVO HIPOCLORITO DE SÓDIO COM TEOR DE CLORO ATIVO		CX 20.00 L	4	510	99,00	396,00	50.490,00	BIO 795	BIO LIMP PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 03.442.776/0001-50
130	285.857	SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO QUADRO BRANCO, TIPO INSTANTÂNEA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO	Características Adicionais Spray	FR 500.00 ML	10	150	54,00	540,00	8.100,00	MULTIUSO	BIO LIMP PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 03.442.776/0001-50
131	405.153	SOLUÇÃO LIMPEZA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO FOSFÓRICO, FINALIDADE LIMPEZA ALUMÍNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INCOLOR, ANTIOXIDANTE		FR 500.00 ML	190	220	2,25	427,50	495,00	LIMPA ALUMÍNIO	BIO LIMP PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ: 03.442.776/0001-50
TOTAL - R\$ 60.448,50											
03.869.166/0001-37 - BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - Av. Jacinto Alves de Abreu, 34 - Qd. 13 - Lt. 24 - Bairro Residencial Vereda dos Buritis - Goiânia - GO - CEP 74370-661 - fone (62) 3998-7924 - e-mail: licitacoes@brtopmoveis.com.br. Representante: Wilhanes Barbosa dos Santos											
69	365.196	LÂMINA BORRACHA, COMPRIMENTO 40 CM, APLICAÇÃO RODO METÁLICO		UN	10	90	2,50	25,00	225,00	BRTOP	BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 03.869.166/0001-37
70	298.155	LÂMINA BORRACHA, MATERIAL BORRACHA COMPACTA, COMPRIMENTO 60 CM, APLICAÇÃO RODO METÁLICO		UN	70	50	2,50	175,00	125,00	BRTOP	BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 03.869.166/0001-37
102	295.691	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO APROXIMADAMENTE 1,50 M		UN	50	190	25,50	1.275,00	4.845,00	BRTOP	BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 03.869.166/0001-37
103	271.233	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 1 UN	RODO - CABO DE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE APROX. 40 CM, 01 BORRACHA, CABO APROXIMADAMENTE 1,50. Havendo divergência entre a descrição e a descrição complementar, prevalece a descrição complementar.	UN	20	190	18,80	376,00	3.572,00	BRTOP	BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 03.869.166/0001-37
104	243.865	RODO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, MATERIAL SUPORTE ALUMÍNIO, COMPRIMENTO SUPORTE 60 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 1 UN		UN	40	90	24,50	980,00	2.205,00	BRTOP	BRTOP INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - CNPJ: 03.869.166/0001-37
TOTAL - R\$ 13.803,00											
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI - Rua Mauricio Cardoso, 737 - Sala 3 - Centro - Frederico Westphalen - RS - CEP 98400-000 - fone (55) 3744-1575, (55) 98443-1575 - e-mail: jaime@vitaza.com.br. Representante: Jaime José Vitalli											
54	284.815	ESCOVA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, QUANTIDADE FIOS AÇO 30 FILEIRAS HORIZONTAIS X 3 FILEIRAS VERTICAIS, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL		UN	40	100	7,92	316,80	792,00	ROMA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13

55	227.903	ESCOVA ROUPA, MATERIAL CORPO MADEIRA, TRATAMENTO SUPERFICIAL ENVERNIZADO, MATERIAL CERDAS NÁILON, COR CERDAS BRANCA E MARROM	UN	80	140	2,61	208,80	365,40	GAÚCHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
81	264.215	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE PRODUTOS QUÍMICOS, MATERIAL FORRO ALGODÃO	PAR	320	1370	2,79	892,80	3.822,30	KALIPSO	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
82	225.725	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO GRANDE, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	PAR	310	1150	2,83	877,30	3.254,50	KALIPSO	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
84	225.726	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	PAR	260	710	3,06	795,60	2.172,60	KALIPSO	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
85	225.727	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO PEQUENO, COR VERDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AVELUDADA INTERNAMENTE E ANTIDERRAPANTE, USO DOMÉSTICO	PAR	280	250	3,06	856,80	765,00	KALIPSO	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
89	236.336	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ALUMÍNIO ZINCADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 28 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO SEM TAMPA	UN	20	270	8,91	178,20	2.405,70	PEROVINHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
90	327.925	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 15 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LARGURA DO COLETOR 26 CM	UN	10	210	2,57	25,70	539,70	GAÚCHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
105	232.034	RÓDO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 60 CM, COR SUPORTE E CABO PRATA, QUANTIDADE BORRACHAS 1 UN	UN	5	370	6,61	33,05	2.445,70	PEROVINHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
140	285.634	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL	UN	40	356	8,06	322,40	2.869,36	GAÚCHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
144	278.323	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA NÁILON, MATERIAL CABO PLÁSTICO, APLICAÇÃO LIMPEZA SANITÁRIO	UN	40	290	3,86	154,40	1.119,40	PEROVINHA	J. J. VITALLI - CNPJ: 08.658.622/0001-13
TOTAL - R\$ 25.213,51										
10.261.012/0001-23 - TIE TAPETES - EIRELI - Rua Evans, 663 - Bairro Vila Esperança - São Paulo - SP - CEP 03648-020 - fone (11) 95444-7013 - e-mail: tietapetes@tietapetes.com.br. Representante: Viviane Borges Martins										
134	363.429	TAPETE, MATERIAL SUPERFÍCIE FILAMENTOS VINIL ENTRELACADOS, MATERIAL BASE VINIL, TIPO CAPACHO, ALTURA TOTAL 10 MM, LARGURA 1,26 M, COMPRIMENTO 1,46 M, COR BÁSICA CINZA CLARO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTI-DERRAPANTE/ANTI-CHAMA	UN	20	20	260,00	5.200,00	5.200,00	KAPAZI	TIE TAPETES - EIRELI - CNPJ: 10.261.012/0001-23
135	257.025	TAPETE, MATERIAL SUPERFÍCIE VINIL, TIPO ANTI-DERRAPANTE, LARGURA 90 CM, COMPRIMENTO 1,20 CM, COR BÁSICA AZUL ROYAL	UN	300	50	193,10	57.930,00	9.655,00	KAPAZI	TIE TAPETES - EIRELI - CNPJ: 10.261.012/0001-23
TOTAL - R\$ 77.985,00										
11.186.469/0001-83 - SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - Av. João Samaha, 813 - Loja 02 - Bairro São João Batista - Belo Horizonte - MG - CEP 31515-393 - fone (31) 3347-3449 - e-mail: comerciaisw@yahoo.com.br. Representante: José Faustino Santana Werneck										
23	307.885	BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO MATERIAL DE LIMPEZA	FR 800.00 ML	300	120	6,50	1.950,00	780,00	ARBRA	SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 11.186.469/0001-83
27	266.075	CESTO LIXO, MATERIAL FIBRA, CAPACIDADE 10 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROS CROMADOS, ALTURA 25,50 CM, DIÂMETRO BASE 19,50 CM, DIÂMETRO BOCA 26 CM, COR PRETA, FORMATO CÔNICO	UN	20	90	70,00	1.400,00	6.300,00	EME	SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 11.186.469/0001-83
99	301.988	PORTA-TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, COR BRANCA, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, TIPO USO TOALHA DE PAPEL, APLICAÇÃO BANHEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 DOBRAS, VISOR TRANSPARENTE PARA VERIFICAÇÃO DO	UN	30	88	29,00	870,00	2.552,00	NOBRE	SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 11.186.469/0001-83
TOTAL - R\$ 13.852,00										
12.811.487/0001-71 - MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - Rua Raimundo Capeleti, 42 - Bairro Linho - Erechim - RS - CEP 99704-484 - fone (54) 3519-0140 - e-mail: multisulcd@hotmail.com. Representante: Franciele Rover Bianchi										
39	234.737	DESODORIZADOR SANITÁRIO, COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO, ESSÊNCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 35 G G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO	CX 1.00 UN	620	3100	1,89	1.171,80	5.859,00	SANILAR	MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ: 12.811.487/0001-71
56	224.935	ESCOVA UNHA, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL CERDAS NÁILON, TIPO MONOFACE, COR CORPO AZUL, COR CERDAS BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA	UN	70	50	2,67	186,90	133,50	ESCOBEL	MULTISUL COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO

115	366.498	SABONETEIRA. MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, MATERIAL RESERVATÓRIO ABS, ALTURA 28,70 CM, LARGURA 12,50 CM, CAPACIDADE 800 ML, TIPO USO SABONETE LÍQUIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRAVAS LATERAIS, COR BRANCA E CINZA, PROFUNDIDADE	COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO.	UN	15	90	26,73	400,95	2.405,70	NOBRE	LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA - CNPJ: 26.950.671/0001-07
TOTAL - R\$ 19.646,95											
28.719.518/0001-07 - BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - Rua João Olczewski, 381 - Bairro Atlântico - Erechim - RS - CEP 99705-550 - fone (54) 99901-3682 - e-mail: distribuidoraboni901@outlook.com.br. Representante: Charlei Boni											
59	232.372	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA/ MÍNIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UMA FACE MACIA OUTRA ÁSPERA		PCT 3.00 UN	440	5232	1,62	712,80	8.475,84	SUPERPRO	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 28.719.518/0001-07
62	225.901	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS		EMB 8.00 UN	420	2313	1,98	831,60	4.579,74	VEJA	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 28.719.518/0001-07
125	226.091	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 15 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 39 CM, ALTURA 58 CM	MICRA APROXIMADA 3	PCT 20.00 UN	130	153	2,97	386,10	454,41	EREPLAST	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 28.719.518/0001-07
127	226.092	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM	MICRA APROXIMADA 3	PCT 10.00 UN	130	300	2,97	386,10	891,00	EREPLAST	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 28.719.518/0001-07
128	226.093	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 50 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 63 CM, ALTURA 80 CM	MICRA APROXIMADA 3	PCT 10.00 UN	130	360	2,97	386,10	1.069,20	EREPLAST	BONI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ: 28.719.518/0001-07
TOTAL - R\$ 18.172,89											
32.181.809/0001-53 - GUARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - Rua Teófilo Otoni, 169 - Bairro Vila Serradinho - Campo Grande - MS - CEP 79104-020 - fone (67) 3363-6611 - e-mail: contato@guaria.com.br. Representante: Charline Paola Prestes Ribeiro											
41	301.233	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO ÁCIDO SULFÔNICO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E ESTABILIZAN-, APLICAÇÃO LIMPEZA VIDRÁRIA DE LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO, PH NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO		EMB 5.00 L	60	1038	23,00	1.380,00	23.874,00	CICLO FARMA	GUARIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 32.181.809/0001-53
TOTAL - R\$ 25.254,00											
37.916.894/0001-74 - PAULO HENRIQUE DE ASSIS 03036144129 - Rua 23 - Qd. 45 - Lt. 25 - Bairro Residencial Vale do Sol - Anápolis - GO - CEP 75085-700 - fone (62) 99868-9613, (62) 99124-1898 - e-mail: inova_uniformes@hotmail.com. Representante: Paulo Henrique de Assis											
7	269.943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO GEL	Higienizador de mãos. Com válvula pump.	FR 500.00 ML	2500	920	5,49	13.725,00	5.050,80	AUDAX	PAULO HENRIQUE DE ASSIS 03036144129 - CNPJ: 37.916.894/0001-74
TOTAL - R\$ 18.775,80											
40.223.106/0001-79 - DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - Rua Floresta, 440 - Centro - Barão de Cotegipe - RS - CEP 99740-000 - fone (54) 99929-7133 - e-mail: darlu@darlu.com.br. Representante: Ligiane Paula Giacomel Izyccki Haiduki											
58	232.372	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE ALTA/ MÍNIMA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UMA FACE MACIA OUTRA ÁSPERA		UN	1070	8400	0,64	684,80	5.376,00	DLH	DARLU INDÚSTRIA TEXTIL LTDA - CNPJ: 40.223.106/0001-79
TOTAL - R\$ 6.060,80											
42.351.193/0001-75 - N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - Rua Paraisópolis, 865 - Bairro Santo Eugênio - Campo Grande - MS - CEP 79060-550 - fone (67) 99878-9737 - e-mail: nncitacao@gmail.com. Representante: Edson Barbosa Viana											
1	226.700	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50,		GRF 5.00 L	450	1010	7,85	3.532,50	7.928,50	BIO KRISS	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
2	226.700	ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO VARIA DE 2 A 2,50%, CLASSE CORROSIVO CLASSE 8, NÚMERO RISCO 85, RISCO SAÚDE 3, CORROSIVIDADE 1, PESO MOLECULAR CLORO 74,50,		FR 1.00 L	530	4288	1,95	1.033,50	8.361,60	BIO KRISS	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
6	269.943	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO GEL	aplicação: higiene e limpeza	L	520	0	7,80	4.056,00	0,00	BARBAREX	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
8	269.941	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	aplicação: higiene e limpeza	L	750	2600	6,50	4.875,00	16.900,00	BARBAREX	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
9	234.324	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE ,, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA		FR 2.00 L	70	100	4,85	339,50	485,00	BIO KRISS	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
25	292.586	CERA, TIPO LÍQUIDA, COR INCOLOR LEITOSO, COMPOSIÇÃO A BASE DE ÁGUA, CARNAÚBA E RESINAS METALIZADAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ANTIDERRAPANTE, IMPERMEABILIZANTE, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS		GL 5.00 L	30	150	25,50	765,00	3.825,00	BARBAREX	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
31	388.864	DESENGRAXANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO ÁCIDO: SULFÔNICO, FLUORÍDRICO, MURIÁTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SOLÚVEL EM ÁGUA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL		FR 5.00 L	40	270	25,20	1.008,00	6.804,00	BARBAREX	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
32	254.167	DESENGRAXANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO LAURIL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, ESPESANTE,		FR 5.00 L	30	170	25,20	756,00	4.284,00	BARBAREX	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA

		INIBI-, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, BASE ALCALINA, SOLÚVEL EM, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA																	- CNPJ: 42.351.193/0001-75
36	381.409	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%	aroma eucalipto. Com notificação ou registro na Anvisa	FR 1.00 L	60	7064	3,35	201,00	23.664,40	SENIR								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
37	381.409	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%	Cotar o litro. Fornecer galão com 5 litros	FR 1.00 L	320	5600	2,70	864,00	15.120,00	SENIR								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
43	249.404	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO DODECILBENZENO, SULFATO DE MAGNÉSIO, TRIETILONAMI-, COMPONENTE ATIVO COMPOSTO LAURILETER SULFATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LAVAGEM CUBAS, UTENSÍLIOS, LOUÇAS, TALHERES, PANE-, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS	Caixa c/ 12 frascos de 500 ml.	CX 12.00 UN	70	400	21,99	1.539,30	8.796,00	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
44	463.157	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIÔNICO, TESOATIVO NÃO- IÔNICO AGENTE U M, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PH 6,5 A 7,5, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO		EMB 500.00 ML	40	3600	1,52	60,80	5.472,00	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
45	249.894	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TENSOATIVOS ANIÔNICOS, ASSOCIADOS A AGENTES SEQUE S, APLICAÇÃO LAVAGEM CUBAS, UTENSÍLIOS, LOUÇAS, TALHERES, PANE-, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO VISCOSO, COR MEL, PH (100%): 6,7 À 7,0, E	Caixa c/ 24 frascos de 500 ml.	CX 24.00 UN	110	310	38,00	4.180,00	11.780,00	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
46	226.694	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS		FR 500.00 ML	70	2240	1,55	108,50	3.472,00	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
47	226.698	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS	contém tensoativo biodegradável. DETERGENTE LÍQUIDO CONCENTRADO.	FR 500.00 ML	530	1900	1,55	821,50	2.945,00	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
48	226.698	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS		FR 500.00 ML	1530	2000	1,55	2.371,50	3.100,00	BARBAREX								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
61	416.694	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÍNIMA/ MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS E LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 260 MM, LARGURA	ESPONJA LIMPEZA DUAS FACES, FORMATO RETANGULAR, ESPUMA DE FIBRA SINTÉTICA / ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS.	PCT 3.00 UN	180	1200	2,25	405,00	2.700,00	BRILHEX								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
68	277.854	IMPERMEABILIZANTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA BASE ACRÍLICA, APLICAÇÃO PISO, COR INCOLOR, TIPO AUTOBRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AGENTES PLASTIFICANTES, NIVELADORES E DOADORES S		BOM 5.00 L	20	60	115,50	2.310,00	6.930,00	AUDAX								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
73	251.296	LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA COMPOSTO ATIVO DE TENSOATIVO AMÔNIO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL		FR 500.00 ML	130	190	2,85	370,50	541,50	BIO KRISS								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
80	263.450	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES BASE DE SILICONE, AROMA SEM CHEIRO		FR 500.00 ML	5	290	6,46	32,30	1.873,40	BARBAREX								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
97	249.405	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30, LARGURA 10, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EXTRA-FINO, SEM PERFUME		PCT 4.00 UN	750	2613	5,16	3.870,00	13.483,08	BIANCO								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
98	247.700	PORTA-TOALHA, MATERIAL METAL ESMALTADO, COR BRANCA, TIPO FIXAÇÃO PAREDE, TIPO USO PAPEL, APLICAÇÃO DOMÉSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 DOBRAS		UN	10	88	42,90	429,00	3.775,20	MAZZO								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
108	235.287	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAL INORGÂNICO, ÁGUA, COADJUVANTE, EMOLIENTE E PI G, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME	SABAO EM BARRA (ATENÇÃO - RESOLUÇÃO CONAMA 356/2005 - TIPO COMUM, PADRÃO COMERCIAL. Havendo divergência entre a descrição e a descrição complementar, prevalece a descrição complementar.	EMB 5.00 UN	30	1160	8,98	269,40	10.416,80	NOBRE								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
111	226.789	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE E AMACIANTE, ODOR CAMPESTRE		SC 5.00 KG	30	1070	21,00	630,00	22.470,00	QUALIMP								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	
112	255.136	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTE, ODOR FLORAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO, CORANTE, C A, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL		SC 5.00 KG	25	1070	21,00	525,00	22.470,00	QUALIMP								N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75	

113	324.827	SABÃO PÓ, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, ASPECTO FÍSICO PÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL		SC 5.00 KG	375	1320	23,15	8.681,25	30.558,00	QUALIMP	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
118	225.731	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50 PH, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50 PER, APLICAÇÃO TOUCADOR	CAIXA COM 6 EMBALAGENS DE 5 LITROS.	CX 6.00 UN	20	360	83,16	1.663,20	29.937,60	BIO KRISS	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
119	225.731	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO CREMOSO PEROLADO, COR VERDE CLARO, ODOERVA DOCE, ACIDEZ 6,50 A 7,50 PH, TEOR ATIVOS 10,50 A 11,50 PER, APLICAÇÃO TOUCADOR		BOM 5.00 L	40	100	15,95	638,00	1.595,00	BIO KRISS	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
122	226.094	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM	MICRA APROXIMADA 3	PCT 10.00 UN	30	880	3,90	117,00	3.432,00	DEBONI	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
137	338.004	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 3 DOBRAS, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 23 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO HIGIENE PESSOAL	TOALHA DE PAPEL 20X22,5 cm	PCT 1000.00 FL	890	60	13,86	12.335,40	831,60	MILI	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
138	389.042	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL CELULOSE (100% FIBRAS NATURAIS), TIPO FOLHA INTERFOLHA, 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 23 CM, LARGURA 20 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESCARTÁVEL, REF.7333, MACIO E ABSORVENTE, APLICAÇÃO EM TOALETES		PCT 1250.00 FL	140	660	17,00	2.380,00	11.220,00	MILI	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75
139	301.135	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL/ CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 1 DOBRA, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20,70 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA, MACIA, ABSORVENTE ISENTO DE IMPUREZA, APLICAÇÃO EM TOALETES		CX 2000.00 UN	80	60	28,50	2.280,00	1.710,00	MILI	N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA - CNPJ: 42.351.193/0001-75

TOTAL - R\$ 350.329,83

43.014.420/0001-30 - ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - Avenida Conselheiro Antônio Prado, 1069 - Centro - Santa Fé do Sul - SP - CEP 15775-000 - fone (17) 3631-2929 - e-mail: luana.felix@zelocomercial.com.br. Representante: Rubens Felix

3	429.225	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GEL, CONCENTRAÇÃO 70%	aplicação limpeza	FR 500.00 ML	15	1350	5,25	78,75	7.087,50	MEGA QUÍMICA	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
35	389.059	DESINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE IODOFÓRMIO E ÁCIDO FOSFÓRICO, TEOR ATIVO 11,25% + 15%, FORMA FÍSICA SOLUÇÃO AQUOSA		FR 1.00 L	5	6000	38,50	192,50	231.000,00	START	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
51	372.651	DISPENSER PAPEL TOALHA, MATERIAL PLÁSTICO ABS, TIPO INTERFOLHA, COR BRANCA E CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHA 3 DOBRAS: 23X27 CM E 2 DOBRAS: 23X23 CM, DIMENSÕES 32 X 26,70 X 12,80 CM	Dispenser de papel toalha de mesa/bancada. Dimensões aproximadas: 12,5 cm x 24 cm x 12 cm. Capacidade para até 250 folhas. Tipo de sistema: mola.	UN	20	60	28,50	570,00	1.710,00	NOBRE	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
83	264.216	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RESISTENTE PRODUTOS QUÍMICOS, MATERIAL FORRO ALGODÃO		PAR	340	650	2,82	958,80	1.833,00	VABENE	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
94	321.559	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, LARGURA 60 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO FLANELA, BORDAS LISA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL	Pano para limpeza, tipo flanela, tecido microfibras, com microfibras Hidrofílicas e Lipofílicas entrelaçadas.	UN	140	600	3,05	427,00	1.830,00	SANTA MARGARIDA	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
95	380.236	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO 300 M, LARGURA 33 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MICROPERFURADO/GRAMATURA 41G/M2/MULTIUSO, COR VERDE, TIPO BOBIMA		UN	20	255	102,00	2.040,00	26.010,00	VABENE	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
100	461.560	QUEROSENE, USO ILUMINANTE, TIPO QI		L	20	100	43,00	860,00	4.300,00	MEGAQUÍMICA	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
101	478.331	QUEROSENE, USO LIMPEZA, DESENGRAXANTE, SOLVENTE, TIPO COMUM		L	20	120	18,00	360,00	2.160,00	MEGAQUÍMICA	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
109	287.791	SABÃO PASTA, COMPOSIÇÃO GLICERINA, TENSOATIVO ANIÔNICO E CARBOIDRATO, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA COM AÇÃO DESENGRAXANTE		POTE 500.00 G	25	200	9,90	247,50	1.980,00	START	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30
110	244.258	SABÃO PASTA, COMPOSIÇÃO SABÃO DE CÔCO, TENSOATIVO ANIÔNICO, CARBOIDRATO, Q, APLICAÇÃO LIMPEZA PESADA COM AÇÃO DESENGRAXANTE		POTE 500.00 G	50	200	8,65	432,50	1.730,00	START	ZELO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE HIGIENE LTDA - CNPJ: 43.014.420/0001-30

TOTAL - R\$ 285.807,55

46.636.768/0001-57 - MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - Rua Paulino Siqueira Cortes, 1350 / A - Centro - São José dos Pinhais - PR - CEP 83030-730 - fone (41) 2272-9667 - e-mail: maedcomercioservicos@gmail.com. Representante: Edson Aduato Bassi

10	235.936	ANTICORROSIVO, APLICAÇÃO LUBRIFICANTE/DESENGRAXANTE/ANTIOXIDANTE/PENETRANTE, APRESENTAÇÃO SPRAY		TBO 300.00 ML	100	610	6,28	628,00	3.830,80	BASTON	MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - CNPJ: 46.636.768/0001-57
----	---------	---	--	------------------	-----	-----	------	--------	----------	--------	--

38	344.982	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO LÍQUIDO, AROMA LAVANDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SPRAY	FR 400.00 ML	180	1500	7,98	1.436,40	11.970,00	BASTON	MAED COMÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA - CNPJ: 46.636.768/0001-57
TOTAL - R\$ 17.865,20										
47.729.996/0001-34 - ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - Rua Soldado Teodoro Francisco Ribeiro, 192 - Bairro Parque Novo Mundo - São Paulo - SP - CEP 02180-110 - fone (11) 2649-3727 - e-mail: contatos@zoomcomercial.com.br. Representante: Marcos Paulo Manoel										
60	318.923	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/ FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, COMPRIMENTO MÍNIMO 110 MM, LARGURA MÍNIMA 75 MM, ESPESSURA MÍNIMA 20 MM	PCT 3.00 UN	250	1400	2,00	500,00	2.800,00	ESPONFLORA	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
66	230.233	FLANELA, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 30 CM, COR AMARELA	UN	140	1377	1,20	168,00	1.652,40	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
67	300.142	FLANELA, MATERIAL FLANELA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LARANJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS ARREDONDADOS, ACABAMENTO NAS BORDAS EM OVE R	UN	210	730	1,99	417,90	1.452,70	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
91	226.958	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 64 CM, LARGURA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADO, ALVEJADO COM BAINHA	UN	130	1350	2,30	299,00	3.105,00	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
92	226.958	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 64 CM, LARGURA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTAMPADO, ALVEJADO COM BAINHA	FD 12.00 UN	80	340	28,00	2.240,00	9.520,00	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
93	242.005	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 40 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO COM BAINHA	UN	265	2150	2,30	609,50	4.945,00	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
96	260.454	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 45 CM, COR DIVERSAS (ESTAMPADO), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ARREIMATE	UN	140	690	2,80	392,00	1.932,00	NEVES	ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO - CNPJ: 47.729.996/0001-34
TOTAL - R\$ 30.033,50										
64.317.761/0001-54 - SABIA E ROCHA LTDA - Avenida 16 de Setembro, 17 - Centro - Monte Alegre de Minas - MG - CEP 38475-000 - fone (34) 3283-1978 - e-mail: casasaosalvador@outlook.com. Representante: Sérgio Sábina Rocha										
106	226.629	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COCO NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME	BR 200.00 G	90	5250	2,50	225,00	13.125,00	ESPUMIL	SABIA E ROCHA LTDA - CNPJ: 64.317.761/0001-54
107	226.631	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME	BR 200.00 G	160	1250	1,86	297,60	2.325,00	ESPUMIL	SABIA E ROCHA LTDA - CNPJ: 64.317.761/0001-54
114	232.399	SABONETE, ASPECTO FÍSICO SÓLIDO, PESO 90 G, TIPO COM PERFUME, FORMATO OVALADO, COR BRANCA, APLICAÇÃO PELE NORMAL	UN	80	680	1,38	110,40	938,40	MOTIVUS	SABIA E ROCHA LTDA - CNPJ: 64.317.761/0001-54
136	436.328	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL 100% CELULOSE VIRGEM, TIPO FOLHA 2 DOBRAS, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 21 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS INTERFOLHADA	FD 1000.00 FL	400	650	12,14	4.856,00	7.891,00	PROPAPPEIS	SABIA E ROCHA LTDA - CNPJ: 64.317.761/0001-54
TOTAL - R\$ 29.768,40										
65.234.544/0001-63 - EMFAL - EMPRESA FORNECEDORA DE ÁLCOOL LTDA - Rua Triângulo, 105 - Bairro Di Jardim Piemont Norte - Betim - MG - CEP 32689-326 - fone (31) 3597-1020 - e-mail: comercial@emfal.com.br, josepieri@gmail.com. Representante: João Luiz Pieri Ribeiro										
4	390.766	ÁLCOOL ETÍLICO P/ LIMPEZA DE AMBIENTES, TIPO ETÍLICO HIDRATADO, APLICAÇÃO LIMPEZA, CONCENTRAÇÃO 92,8 INPM	FR 1.00 L	1290	5420	5,70	7.353,00	30.894,00	PROPRIA	EMFAL - EMPRESA FORNECEDORA DE ÁLCOOL LTDA - CNPJ: 65.234.544/0001-63
TOTAL - R\$ 38.247,00										
92.823.764/0001-03 - DIRCEU LONGO & CIA LTDA - Avenida 21 de Abril, 51 - Centro - Barão de Cotegipe - RS - CEP 99740-000 - fone (54) 3523-1295, (54) 3523-2096 - e-mail: dilon.net@uol.com.br. Representante: Dirceu Longo										
74	326.767	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 20 L, TIPO COM TAMPA, DIÂMETRO 34 CM, ALTURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/ACIONAMENTO TAMP A POR P E, ESPESSURA 6 MM, FORMATO CILINDRICO, TAMANHO MÉDIO,	UN	50	70	177,09	8.854,50	12.396,30	BRINOX	DIRCEU LONGO & CIA LTDA - CNPJ: 92.823.764/0001-03
TOTAL - R\$ 21.250,80										
ITENS CANCELADOS										
40	308.396	DETERGENTE, APLICAÇÃO LAVANDERIA HOSPITALAR P/SUJIDADE PESADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EM PÓ BIODEGRADÁVEL	KG	50	2518	CANCELADO				ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO - MOTIVO: FORNECEDOR SOLICITOU A DESCLASSIFICAÇÃO PARA O ITEM. PRODUTO OFERTADO NÃO ATENDE A DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA EM EDITAL
53	344.480	ESCOVA DE DESENHISTA, TIPO CERDAS CERDAS NATURAIS, TAMANHO 25 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO ANATÔMICO	UN	35	50	CANCELADO				CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
86	471.970	ÓLEO LUBRIFICANTE, USO INDUSTRIAL, TIPO MINERAL, CLASSIFICAÇÃO HLP, VISCOSIDADE ISO VG 68	L	30	50	CANCELADO				CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
87	473.721	ÓLEO LUBRIFICANTE, USO INDUSTRIAL, TIPO MINERAL, CLASSIFICAÇÃO MULTIUSO, VISCOSIDADE ISO VG 32	L	35	50	CANCELADO				CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
88	461.654	ÓLEO LUBRIFICANTE, USO INDUSTRIAL, TIPO MINERAL, CLASSIFICAÇÃO MULTIUSO, VISCOSIDADE ISO VG 46	L	45	50	CANCELADO				CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

129	390.815	SOLUÇÃO LIMPADORA, APLICAÇÃO DESEMPAÇADORA, PARA LENTES E OBJETIVAS, TIPO LÍQUIDO À BASE DE ALCÓOL ISOPROPÍLICO, ASPECTO FÍSICO EM BLISTER ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	FR 500.00 ML	30	50	CANCELADO			ITEM CANCELADO NO JULGAMENTO - MOTIVO: ÚNICA PROPOSTA NÃO ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES DO ITEM LICITADO
133	337.579	TALCO INDUSTRIAL, APRESENTAÇÃO PÓ, COR BRANCA, USO LUBRIFICAR LUVAS DE BORRACHA, TIPO NEUTRO	KG	15	10	CANCELADO			CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA
Valor Total - UASG 154054							265.748,97		
Valor Total - UASG 160530							1.201.554,52		
Valor Total Geral							1.467.303,49		

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. SEI 3759895.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Item nº	Órgãos Participantes	Unidade	Quantidade
	160530 - BASE DE ADM. E APOIO DO COMANDO MILITAR OESTE	As quantidades estão discriminadas na planilha do item 2.1	

4. DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.1.2. O pedido de autorização para adesão a Ata de Registro de Preços ao órgão gestor devem ser encaminhados exclusivamente pela funcionalidade de Gestão de Ata de Registro de Preços do SIASG.

4.1.3. A unidade gestora da Ata de Registro de preços responderá ao pedido de adesão em até 5 dias úteis após a ciência do pedido enviado pela UASG requerente.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação a suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital e no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto nº 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em via digital que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada eletronicamente pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Campo Grande, MS ____ de Dezembro de 2023.

Assinaturas

Pela **FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS**

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura

Os representante(s) legal(is) do(s) fornecedor(es) registrado(s) enviaram o Termo de Responsabilidade conforme 3762175



Documento assinado eletronicamente por **Augusto Cesar Portella Malheiros, Pró-Reitor(a)**, em 28/12/2022, às 10:08, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **3762701** e o código CRC **9EFB5550**.

SECRETARIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
Fone: (67)3345-7427
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Pregão Eletrônico nº 047/2022**Processo Administrativo nº 23104.019918/2022-83****Termo de Responsabilidade Sobre a Ata de Registro de Preços nº 047/2022**

A Empresa **N & N Comércio de Produtos Ltda - EPP**, inscrita no **CNPJ** sob o nº **42.351.193/0001-75**, estabelecida na à **Rua. Paraisópolis, 865 - Vila Santo Eugênio - Campo Grande - MS**, por intermédio de seu representante o **Sr. Edson Barbosa Viana**, abaixo qualificado, concorda plenamente com os termos e conteúdo da **Ata de Registro de Preços**, referente ao **Pregão Eletrônico - SRP**, e **Declara**, que tomou conhecimento do item através dos Termos de Adjudicação e de Homologação no site: <http://www.gove.br/compras>, e assume toda a responsabilidade sobre o fornecimento do material ali especificado, de acordo com o estabelecido em Ata pela **Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul**.

Campo Grande - MS, 23 de Novembro de 2022



N & N Comércio de Produtos Ltda - EPP
CNPJ nº 42.351.193/0001-75
Edson Barbosa Viana
CPF nº 966.245.401-25
RG nº 272854578 SSP/SP
Representante Legal

42.351.193/0001-75
I. E.: 28.460.447-0
N & N COMÉRCIO DE
PRODUTOS LTDA - EPP
RUA: PARAISÓPOLIS Nº 865
VL. SANTO EUGÊNIO - CEP: 79.060-550
CAMPO GRANDE - MS